Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra etiky, psychologie a charitativní práce

Bakalářská práce

Životní situace zadluženého nebo předluženého jedince

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Šetek, Ph.D.

Autor práce: Andrea Burešová, DiS.

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Forma studia: Prezenční

Ročník: III.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem autorem této kvalifikační práce a že jsem ji vypracovala pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

Dne 31. 3. 2021 v Českých Budějovicích

.....
Andrea Burešová, DiS.

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce **Ing. Jaroslavu Šetkovi, Ph.D.** za cenné a odborné rady a připomínky v průběhu psaní mé kvalifikační práce. Rovněž děkuji i **RSDr. Jánovi Mišovičovi, CSc.** za jeho vstřícnost a vedení metodologické části mé práce.

Obsah

Úvod..... 6
1 Sociální fungování a životní situace..... 8
1.1 Prvky a systémy životní situace..... 10
1.1.1 Posouzení životní situace..... 11
1.1.2 Modely posuzování..... 11
1.1.3 Metodika posouzení..... 12
2 Náročné životní situace..... 13
3 Dluhová problematika..... 16
3.1 Základní pojmy související s dluhy..... 16
3.1.1 Dluh..... 16
3.1.2 Úvěr..... 17
3.1.3 Odložená platba a leasing..... 18
3.1.4 Pohledávka..... 18
3.1.5 Exekuce..... 19
3.2 Zadluženost a předluženost..... 19
3.2.1 Příčiny zadlužení a předlužení..... 19
3.3 Osoba dlužníka..... 21
3.4 Trh s půjčkami..... 23
4 Důsledky zadlužení a předlužení..... 24
4.1 Ekonomicko-sociální důsledky..... 24
4.2 Psychosomatické důsledky..... 26
5 Způsob pomoci zadluženým nebo předluženým lidem..... 29
5.1 Odborné sociální poradenství..... 29
5.2 Insolvence..... 30
5.2.1 Způsoby řešení úpadku..... 31

6 Výzkum 32
6.1 Cíl výzkumu 32
6.2 Metody výzkumu 32
6.2.1 Sběr dat 32
6.2.2 Výběr výzkumného souboru 34
6.2.3 Techniky analýzy 34
6.3 Etické dimenze výzkumu 34
6.4 Výsledky výzkumu..... 35
6.4.1 Zkoumání dokumentů – osobních složek klientů poradny 35
6.4.2 Rozhovor s vedoucí poradny 37
7 Shrnutí výsledků a diskuse 42
Závěr 47
Seznam použitých zdrojů..... 50
Přílohy..... 54
Abstrakt..... 58

Úvod

Tématem mé bakalářské práce je životní situace zadluženého nebo předluženého jedince. S dluhovou problematikou jsem se v průběhu studia setkala na praxi, kde mě tato problematika zaujala a v budoucnu bych s cílovou skupinou dlužníků ráda pracovala. Zadluženost potažmo předluženost je poměrně aktuální téma. S novelou Zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), která nabyla účinnosti 1. června 2019 se oddlužení zpřístupňuje svými podmínkami více lidem, než tomu bylo před novelou. Z různých statistik¹ lze také pozorovat, že počet osobních bankrotů a insolvenčních návrhů po novele vzrostl. Zadluženost, a především předluženost představuje pro dlužníka velkou zátěž, která se dotýká nejen jeho samotného, ale potažmo celé jeho domácnosti i společnosti. V osobním životě dlužníků dochází z důvodu dluhů k mnoha zvrátům a komplikacím, které se rovněž odrážejí na životní situaci člověka. Proto jsem cíl své práce stanovila následovně: **Charakteristika životní situace zadluženého nebo předluženého jedince.**

V první kapitole se budu zabývat pojmem životní situace a s tím souvisejícímu konceptu sociálního fungování. V této kapitole se taktéž dotknu posouzení životní situace, protože porozumění životní situaci člověka je v sociální práci klíčové.

Druhá kapitola bude navazovat náročnými životními situacemi, kde se zaměřím na chování jedince v náročné životní situaci, jak na ni reaguje a jaké vyrovnávací strategie v takových situacích využívá. Je důležité si uvědomit, že život s vysokými dluhy je náročný, a je nutné zabývat se tím, jak dlužník tuto situaci prožívá.

Třetí kapitola pojednává o dluhové problematice, kde budu popisovat některé základní pojmy vztahující se k dluhům a úvěrům, uvedu pojem zadluženost a předluženost, a příčiny zadlužení nebo předlužení. Svou pozornost zaměřím na osobu dlužníka, kdo se pravděpodobně může stát dlužníkem a pro koho je zadlužení, ale zvláště předlužení, ohrožující. Také se v této kapitole stručně dotknu trhu s půjčkami, konkrétně těmi, které provozují nekalé praktiky vůči lidem.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na to, s jakými důsledky se zadlužení nebo předlužení lidé nejčastěji potýkají. V této kapitole nastíním, s čím se konkrétně setkávají a co

¹ Pozn. Více informací např. na: www.mapaexekuci.cz.

prožívají. Tyto důsledky budou rozděleny na ekonomicko-sociální a psychosomatické důsledky.

Pátá kapitola, která uzavírá teoretickou část této práce bude pojednávat o způsobu pomoci zadluženým nebo předluženým lidem.

Šestá kapitola otevírá metodologickou část a bude se zabývat výzkumem, který prostřednictvím kvalitativního výzkumu zjišťuje životní situaci zadlužených nebo předlužených lidí, kteří jsou klienty poradny, poskytující dluhové poradenství. Sběr dat ve výzkumu proběhne formou zkoumání dokumentů, tedy osobních složek klientů poradny a tato forma sběru dat bude doplněna o polostrukturovaný rozhovor s vedoucí poradny.

Závěrečná kapitola bude obsahovat shrnutí výsledků výzkumu a diskusi, ve které budu výsledky výzkumu mezi sebou konfrontovat a propojovat s teoretickou částí a literaturou.

1 Sociální fungování a životní situace

Již název této bakalářské práce obsahuje pojem životní situace, a proto jej nemohu opomenout spolu s konceptem sociálního fungování v této kapitole detailně vysvětlit. Rovněž se budu zabývat posouzením životní situace jakožto jedním z klíčových úkolů v sociální práci, na které budou navazovat způsoby, kterými lze životní situaci posuzovat a jaké techniky či metody v průběhu posouzení může sociální pracovník využít.

Definice cíle sociální práce se opírá o koncept sociálního fungování, který v následujících řádcích definuji. Jednou z nejvýznamnějších propagátorek tohoto konceptu je Harriett Moulton Bartlettová, která zevrubně popsala tento pojem ve svém díle *The common base of social work practice* (1970). Bartlettová vychází z toho, že životní situace člověka je ovlivňována nároky, jenž na jedince klade prostředí. Konkrétně to autorka charakterizuje následovně:² „Zvládání se týká lidského úsilí řešit situace, které mohou být vnímány jako sociální úkoly, životní situace nebo problémy života. Lidé prožívají tyto životní úkoly primárně jako tlaky ze svého sociálního prostředí. Odsud vycházejí dvě významnější myšlenky: na jedné straně lidské zvládání a na straně druhé požadavky prostředí. Aby se tyto myšlenky mohly stát součástí jednoho celistvého konceptu, musí být propojeny stejnou dimenzí a tou je koncept sociální interakce.“³ Autorka vnímá otázku jak individuální, tak skupinové schopnosti řešit problémy a rovněž otázku sociálního kontextu, v němž daný jednatel nebo skupina, projevuje snahu o řešení svých problémů. Bartlettová označuje schopnost jedinců řešit vlastní problémy termínem zvládání (coping) nebo schopnost zvládat. Prostředí, v němž se lidé pokoušejí zvládat své problémy, autorka označuje pomocí termínů požadavky prostředí či očekávání prostředí.⁴

Navrátil popisuje, že podstatou konceptu sociálního fungování je myšlenka, že člověk a prostředí je v neustálé interakci, a přitom prostředí klade určité požadavky na člověka, který musí na tyto požadavky určitým způsobem reagovat. Mezi člověkem a požadavky prostředí musí být rovnováha. Jsou situace, kdy lidé dostatečně nezvládají požadavky prostředí a současně nezáleží na tom, zda příčinou nezvládání je nedostatek dovedností ze strany člověka nebo se jedná o problém na straně sociálního prostředí.


[…]


Třetí kapitola popisuje dluhovou problematiku, v níž jsem vysvětlila některé základní pojmy, rovněž jsem uvedla rozdíl mezi zadlužeností a předlužeností. Také jsem věnovala pozornost příčinám zadlužení nebo předlužení, osobě dlužníka a trhu s půjčkami, kde jsem zmínila nástrahy nebankovních společností a nekalé praktiky některých společností.

Ve čtvrté kapitole jsem pojednávala o důsledcích zadlužení nebo předlužení. Důsledky jsem rozdělila na ekonomicko-sociální a psychosomatické. Zadlužení, ale zejména předlužení sebou přináší různá negativa a zmiňované důsledky se vzájemně mezi sebou prolínají, proto je nutné na ně pohlížet jako na celek.

V páté kapitole jsem se zabývala způsobem pomoci zadluženým a předluženým lidem, kde jsem zmínila stručně prevenci a následně odborné sociální poradenství. Některé poradny poskytující sociálně odborné poradenství mimo jiné poskytují i dluhové poradenství a zajišťují klientům s dluhy pomoc při řešení této situace, včetně sepsání návrhu na insolvenční nebo povolení oddlužení. Z tohoto důvodu jsem se v této kapitole taktéž zabývala vysvětlením insolvence a způsoby řešení úpadku.

Šestá kapitola byla věnována kvalitativnímu výzkumu, který pomocí analýzy osobních spisů a rozhovoru s vedoucí poradny zjišťuje životní situaci zadlužených nebo předlužených lidí, kteří jsou klienty poradny poskytující sociálně odborné poradenství. Následně jsem pro naplnění cíle výzkumu stanovila výzkumnou otázku. Výzkum mi poskytl vhled na životní situaci zadluženého nebo předluženého člověka, s jakou událostí se potýkal před zadlužením, jaké důsledky zadlužení či předlužení sebou přináší a jak to ovlivňuje jeho životní situaci a jak jeho životní situaci ovlivňuje následné řešení úpadku. V neposlední řadě mi uskutečněný výzkum poskytl praktické doplnění teoretického zázemí. Cíl výzkumu hodnotím tak, že se mi podařil naplnit.

Poslední kapitola byla věnována shrnutí výsledků výzkumu a diskusi, ve které jsem výsledky analýzy spisové dokumentace klientů a rozhovoru s vedoucí poradny konfrontovala vzájemně mezi sebou a rovněž s teoretickou částí.

Tato bakalářská práce má již v samotném úvodu zmíněné své zaměření, respektive cíl, který byl stanoven následovně: **Charakteristika životní situace zadluženého nebo předluženého jedince**. Práce byla koncipována tak, aby již teoretická část korespondovala s cílem práce a výzkum byl doplněním teorie a taktéž přispíval k naplnění cíle. Na začátku jsem uvedla pojem životní situace, který je i v samotném názvu této práce, proto jsem jej nemohla opomenout a na tuto kapitolu jsem navázala náročnými životními situacemi, ve kterých dluhy, ale především předluženost, zauímají významné místo. Dále jsem zmiňovala dluhovou problematiku a na tuto kapitolu jsem navázala důsledky zadlužení nebo předlužení, které nastiňují, s čím se lidé s dluhy nejčastěji potýkají a co konkrétně prožívají. V další kapitole jsem uvedla způsob pomoci těmto lidem. Nezabývala jsem se placenou právní pomocí, ale zaměřila jsem se na odborné sociální poradenství z důvodu, že se v poradně odehrával výzkum. V poradnách poskytují bezplatnou, velmi fundovanou pomoc se sepsáním insolvenčního návrhu a povolení oddlužení, jak jsem již popsala výše. Realizovaný výzkum ukázal, že již příčiny zadlužení či předlužení mají nepříznivý dopad na životní situaci jedince a celkově zadlužení nebo předlužení negativně ovlivňuje životní situaci člověka po stránce ekonomické, sociální a psychosomatické. Způsob řešení úpadku oddlužením se naopak podílí na změně životní situace, protože již v této fázi, kdy je insolvence řešena dochází ke zlepšení kvality života člověka, snižuje se stres a nejistota, zmírňuje se strach a nervové vypětí, proto se životní situace dlužníka postupně zlepšuje. Tyto závěry s propojením teoretické části uvádím v poslední kapitole. Závěr výzkumu rovněž přispívá

k naplnění stanoveného cíle. Jednoznačně lze konstatovat, že je neustále potřeba preventivně působit v této oblasti napříč celou veřejností, protože nezvládnuté dluhy sebou přinášejí pouze negativa a s nimi se pojí další komplikace a problémy (např. špatné vztahy v rodině, rozvraty manželství, chudoba atd.) a aby se tyto problémy eliminovaly nebo alespoň omezily, je nutné veřejnost vzdělávat v oblasti finanční gramotnosti, orientace ve smlouvách, právech a finančním trhu, seznamovat s nekalými praktikami některých nebankovních společností, kterým pramálo informovaný člověk může snadněji podlehnout. Je potřeba populaci informovat o důsledcích vysokých dluhů a jejich negativním vlivu na život člověka, aby si zadlužení dobře promysleli a rozmysleli. Rovněž je potřeba věnovat péči legislativnímu rámci problematiky, ať jde o vymezení podmínek fungování nebankovního trhu, exekuční zákon a další právní normy.

Zadluženost a předluženost představuje poměrně obsáhlé téma, které vzhledem k rozsahu práce nebylo možné naprosto vyčerpat. Jistě by se dala zadluženost nebo předluženost pojmut konkrétněji na cílovou skupinu kupříkladu mladistvých, matek samoživitelek nebo seniorů. Proto se jedná spíše o obecnější úvod do tohoto problému.
