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 Autorka se věnuje aktuálnímu tématu, s cílem charakterizovat životní situace zadlužených občanů.
Práce má teoreticko-empirický charakter a je rozčleněna do šesti kapitol.

Východiskem jejího přístupu jsou pojmy životní situace a sociální fungování, v kontextu působení
sociálního pracovníka a jeho pomoci. K podrobnějšímu pochopení pomáhá analýza prvků a systémů životní
situace. Detailní pozornost je věnovaná modelům a metodě posouzení krizových situaci. V návaznosti na to
se rozebírají vyrovnávací strategie k překonání takových náročných životních situací, jako je život s
vysokými dluhy, konkrétně obranné mechanismy a copingové strategie. Třetí kapitola je orientovaná na
finanční mechanismy, jejich formy a projevy vyvolávající zadlužování, zejména na nekalé finanční praktiky
a reakce s tím souvisejících osobnostních typů. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na důsledky vyplývající ze
zadlužení nebo předlužení pro půjčující si osoby. Zvlášť jsou charakterizovány ekonomicko-sociální a
psychosomatické dopady. Teoretickou část uzavírá charakteristika možností pomoci zadluženým
jednotlivcům.

Výzkumná část, prostřednictvím využití kvalitativního paradigmatu, se soustřeďuje na životní okolnosti
zadlužených klientů poradny pro dluhové poradenství. Byla využita obsahová analýza jejich osobních
složek a získaný polostrukturovaný rozhovor s vedoucí poradny. Autorka hledala důvody zadlužení, jejich
zdroje, okolnosti dluhové spirály a příčiny nesplácení dluhů. Podstatnou příčinou vzniku dluhu je finanční
negramotnost. Dopady zadlužení se promítají nejen do zdravotního stavu, ale i do ztráty zaměstnání,
bydlení a rozpadu rodiny. Výsledkem může být multidimenzionální deprivace a sociální vyloučení. Autorka
poukazuje na vazby mezi životem s dluhy a sociálně patologickým chováním. To vše je doprovázeno
strachem, úzkostí, depresí, frustrací, s vyšší náchylností k nemocem. I v této části jsou uvedeny cesty k
odstranění zadlužení, počínaje odborně sociálním poradenstvím, přes konkurz, reorganizaci a oddlužení.
Insolvence je pokládána za významný prostředek pomoci zadluženým.

Práce poskytuje komplexní pohled na problematiku zadlužování, poznatky výzkumné části vhodně
korespondují s prezentovanými teoretickými východisky. Pokládám ji za věcnou a argumentačně
podloženou, bez zjevných formulačních a gramatických chyb. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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